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g a ls c y  w y c h o d ź c y  ,  g a y  z  H isz p a n ii do  P ortD ga-
d o H iszpanii przy-lii powrócą, a później znowu 

b ęd ą, tamże przyjętymi zostaną. Je g o  Katolicka 
Mość oznai za dobref postanowić, aby w przy­
szłości nie przyjmować tych, którzyby po drngi 
raz przybywali. Postanowienie to jest jawnym 
dowodem dobrej wiary rządu Hiszpańskiego i je­
go szczerych życzeń w każdem zdarzenia tak po­
stępować , iżby nie było żadnego pozorn, który­
by mógł narnszyć dobre porozumienie trwające 
na szczęście między obndwoma krajami.#

Dalej*, zawiera Gazeta nadworna dłngi. wykaz 
posunionyoh na wyższe stopnie w miiicyi ochot­
ników Lizbońskich. Baron QnintiIIa, jeden z naj­
bogatszych dóbr posiadaczów Królestwa , miano­
wany został rzeczywistym Pułków  ikiein jazdy o- 
cholnihów straży hnpieckiej.

Taż sama Gazeta z d. 22. List. donósi: aW  
d. 20. t. m. przybył do tej Stolicy Xiążę Felix 
Sohwarzenberg, jako goniec z Wiednia z dupli­
katem listo dostojnego Infanta Don Migaela, któ­
rego pierwszy odpis nadszedł przez Londyn i w 
dodatku do Gazety ‘Nro. 2^2. został ogłoszony.

{G .W .)
Hiszpanija.

Gazeta Francyi donosi pod d. 27. Listopada 
z Barcelony :
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A
WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Portugalija.
Gazeta Lizbońska z d. 17 . Listopada umie­

ściła nąstępujęce urzędow ne ośw iad czen ie :
Ministerstwo spraw zewnętrznych 1 

»Z depeszy Portugalskiego Poselstwa w Ma­
drycie okazuje s ię , że rząd Króla Jin ci' Katolic­
kiego zalecił na nowo Jeneralnym Kapitanom pro- 
wiucyj z tern Królestwem graniczących , aby wszy­
stkich wojskowych Portugalskich, którzy szakali 
schronienia w Hiszpanii, przynajmniej sześćdzie­
siąt mil od granicy oddalać; że dalej rząd Hi­
szpański zbiegłym osobom cywilnym, które w od­
d a l e n i u  sześć mil od granic osiadły, rozkazał co­
fnąć się przynajmniej dwadzieścia mil w środek 
krajo.u

a Postanowienie to zostało zawyrokowane 
w d. 22. Października, a w d. 2. Listopada o- 
trzymaliśmy uwiadomienie owego Gabinetu wzglę- 

wątpliwości z powodu pytania: czyli Portu-

»Częsó poczt zmieniły dzisiaj rano o gotftu-L 
nie 7mej wojska Hiszpańskie w najlepszem poroA-. 
zumieniu -i wszystkie potrzeby wojskowe należące 
do Hiszpanów przy zwyczajnej formalności odda­
no. Potrzeby wojskowe zarządu Francuzkiego 
posłano okrętami do Rosas i Port-Veudre. N ie­
którzy chorzy, co jeszcze nie mogli wyruszyć, 
zostali poruczeni władzom Hiszpańskim. —  W e 
wszystkich tych zdarzeniach objawiła się opinija 
publiczna najzaszczytniej dla Francuzów przez nie­
zliczone podziękowanie i  żal.a (G . IV.)

Wielka Brytanija i  Irlandyja.
Lord Dudley and Ward miał długie narady 

w d. s. Grudnia z Posłami: Austryi, Rossyi i 
Francyi, X ią ię  Esterhazy rozmawiał się także z 
Lordem Godericb.

W  d. 1. Grudnia obrany został P . Daries 
Gilbert, Prezydentem król. towarzystwa znaczną 
większością głosów. Współubiegający się % nim 
zaledwie mieli po dwa lub trzy głosy.

Globe and T raveller  umiescif wiadomości 
z Lizbony z d. i 3. Listopada, podług których 
Dcm Miguel z końcem Grndnia tamże spodzie­
wany; wojska Augielskie, podług tego doniesie­
nia , mają jeszcze pozostać w Portogalii trzy mie­
siące po jego przybyciu. (G . IV.)

W  Bombay odebrano wiadomość, ze w fak- 
toryi kompanii wschodnio-indyjskiej w Mokka, na 
wybrzeżu Arabshiem zaburzoną została spohojność 
przez spór między żołnierzami Seapoys do fahto- 
ryi należącymi a kilku ludźmi Imam; jeden z ostat­
nich poległ od wystrzału cbyrurga faktoryi. Że 
zaś przed miastem stało dwa wojenne okręty, któ­
re faktoryi natychmiast dały pomoc, przeto nie 
obawiano .się złych skutków z tego przypadku.

Dziennik : L iv e rp c o l  - A d v e rt ise r  wyraża : 
»Admirałov7ie połączonych flot zapewne już na 
kilką tygodni przed bitwą pod Nawarynera , do­
puszczali , iż przyjdzie do kroków nieprzyjaciel­
skich. List odebrany z Malty z d, 12 . Paździer­
nika donosi, że Genoa i Albion tamże przybywszy 
nabrały amunicyi i jeszcze tego samego dnia po­
płynęły do Morei. Ponieważ wspotnnione okrę­
ty niedawno ty ły  Teg opuściły , tedy przypuścić 
można, że miały dosyć potrzeb wojennych , a ich 
zawinienie do M alty, niebawem przed upływem



zawie.zenia broni z Ibrahirnetn zawartego, dozwa­
la dorozumiewać się, iż niezmiernego mnóstwa 
amunicji potrzebowały.# {D . A .)

Francyja.
. Król Jm ć powrócił w d. 5. Grndnia wieczo­

rem z Compiegne do Tnileryjów , a dnia następu­
jąceg o  odpravvił radę minisleryjalną , na której 

znajdował się także Delfin. (Z>. A .y

Monitor umieścił król. postanowienie wzglę­
dem podziału kredytu 9 m il., zezwolonych pra­
wem z d. 24 Czerwca na zwyczajne wydatki słu­
żby na 1828 Ministerstwa spraw zewnętrznych.

Gazeta Francyi wystawiając rezultat wyborów 
w zupełuym wykazie wybranych, dodaje na­
stępujące uwagi: —  »W ykaz, który udzielamy
czytelnikom, obejmuje imiona tych , których 
wielkie i małe Kollegija wyborcze powołały za­
szczytnie na swoich reprezentantów. Tak tedy 
środek, jakiegoMinisteryjnm Króla użyło, utrzymał 
się , Izba siedmioletnia rozwiązana i nowa zosta­
ła wybrana. Na' przekorę tyłu rozmaitym proro­
ckim rachubom, obłudnej radości, fałszywemu 
hałasowi i wszelkiego rodzaju podstępom , loja­
liści będący już w wielkiej większości w dziedzi­
cznej Izbie , spostrzegą na ławkach Izby wyborczej 
?.65 Deputowanych, ożywionych gerliwośeią ku 
obronie Monarchii i na pokonanie rewolucyi. R e ­
zultat tego środka, preciw któremu tak silnie wal­
czono , wypadł pomyślnie dla krajn; rozpłasza ón 
chimeryciróe obawy, przez które starano się go nie­
pokoić, i rznea światło na niebezpieczeństwa , na 
jakie był wystawiony. Jest ón zaszczytem dla Mi- 
nisteryjnm , które go wykonało, a liberalizm po­
zbawiony zostanie pierwszych swoich uniesień. 
Jego  nierozmyślny pośpiech mnsiał jeszcze raz 
objawić swoje kary godne nadzieje tym, którzy 
nwiedzeni b y li, więcej w to nie wierzyć. Jeźli 
tedy, wyraża' tenże artykuł dalej, rezultat tego 
środka nważemy jako statysta , który wyższym jest 
nad wszystkie nam:ejętności chwilowe, tedy oka­
że się, co następuje: Wielka większość dla Ko­
rony w obudwóch Izbach i żadna nadzieja dla 
stronnictwa rewolucyjnego. Lecz —  powiedzą 
nam —> większość ta będzie przeciwko Mlniste- 
ryjum, przeciwko P . Villele. Pytanie, które o- 
Lok dopiero natnienionego, na żadne nie za­
sługuje rozpoznanie. Ministeryjnm' rojalistyczne 

- pewnem jest rojalistycznej większości w obu- 
dwóeb Izbach ; tento jest nnnkt ważny, nieza­
przeczony. Lecz z jakich osób składać się będzie 
to Ministeryjnm , w tej  ̂mierz© stanowi Król. Na 
tem mało zależy. A co się dotyczę P, .Tllele , 
chociaż mn > nadal nie przestanie powierzać 
kierunku swojego Ministeryjuro na następujacem

posiedzeniu i oneinui jak dotąd dawać zaszczytne 
zlecenie, bronienia zasad monarchiczuycb, i po­
konywania rewolucyi, tedy wątpić nie należy ,że  
P. Villele pozostanie w wyłom ie, walczyć będzie 
jak dotąd przeciw stronnictwo nieprzyjaznemu Tro­
nowi i szczęścin Francyi, i źe w tej mierze do­
zna wsparcia wszystkich przyjaciół Tronu i po­
myślności Francyi, i wspierany być może od wszy­
stkich , którzy mają serca rojalisly. Przeciwnie zaś 
jeźli Król osądzi, że inni mężowie lepiej mu uad 
P. Y illele usłużą na czele zarządn, wtedy P. 
V illełe powróci do Izby Deputowanych, i tam 
licznymi przyjacioły otoczony, przewagą swojego 
światła i umiarkowania, które nigdy nie były-ze- 
poznane, będzie nmiał otrzymać wpływ, jaki mieł 
nieustannie, i —  jesteśmy tego pewni—  źe wpły­
wu 'le g o , jako Minister, jako Deputowany 
nżyje tylko, aby walczył nieprzyjacioły Króla , 
przywrócił zgodę między rojalistami, i przekła­
dał wszystko to , co Tronowi może być pożyte- 
cznein. Co się na* dotyczę, którzy szczycimy się 
być jego przyjaciółmi , gdybyśmy jeno korzyści 
jego mieli na uwadze, tedy życzylibyśmy mn ra­
czej wrócić do Izby Depntowanych na skromne 
miejsce , które tak długo zajmował, niżeli otrzy­
mywać się na tej zazdroszczonej posadzie,na któ­
rej go zanfanie Króla- umieściło  Widoczna
Zatem, że Król będzie miał w Izbach większość 
za rojalistycznem Ministeryjnm, i że liberalizm 
znowu pokonany. — To •— powtarzamy —  jest 
istotną, wszystko inDe uboczną rzeczą.«

Pierwszy Prezydent król. sądu, P. Seguier, 
udał sie w d. 3. Grudnia w towarzystwie dwóch 
innych Kommissarzy śledztwa do szpitala V a l de 
G r a c e , dla -słuchania tamże żołnierzy rannych 
podczas rozruchów'w d. 19 . i 20. Listopada. — 
Pierwszy Prezydent P. Seguier, słuchał w d- 4- 
na nowo świadków względem przypadków za­
szłych w d. 19. i 20. z. m.

Między kłamstwami dziennymi umieściła Ga­
zeta z d. 6 .-Grudnia następujące wiadomości. Z 
Koryjera Francuzkiego : »Jutro odprawią wszyscy 
Ministrowie stann wielkie narady.# —  Z  Dzien­
nika rozpraw : sGoniec przywiózł wiadomość o
wnijściu wojska w Bęsarabii do Xięstw Multan i 
Wołoszczyzny.# —  Z  Konstytucyjonisty: *Prze- 
ciwko Algierowi będzie wysłana wyprawa. 'W  
Tonlonie założony, zostanie obóz. Marszałek Mar- 
mojit dowodzie będzie wojskiem Jadowem, Admi­
rał Missiessy eskadrą.a ' _

Sądzimy —  mówi M essager de  M arseille  
—  za powinność naszę, pocieszyć, rodziny u- 
więzionych Francuzów w Algierze , podług



najnowszych listów, i c  ci nieszczęśliwi nie do­
znali dotąd żadnego okrntnego traktowania. Ka­
pitan Berlin donosi, źe się mu nie źle powodzi, 
i że Frąpcuzcy Oficerowie otrzymują na rachunek 
swojego rządu od Konzula Sardyńshiego po 22 
fr. ija miesiąc, a majtkowie po 1 1  fr.

W  skutek stanu cen zboża i ustawy, dozwo­
lono wprowadzać zboże do następujący ch depar­
tamentów: Ju ra , Donbs, Ain, Izery, Niższych 
Alpów, Wyższych Alpów, Wyższego Repu, N iż­
szego Renu, M ozeli, JYTsas, Ardennów, Aisne, 
Północnego, Ciaśniny Kaletn, Somrne , Niższej 
Sekwany, Eure i Calvados.

Gazeta Francyi nmieściła następujący wyciąg 
z Poselstwa Prezydenta Mexykańskiego do Kon­
gresu narodowego w d. i'. Września b, r.

Chociaż nasi prawodawcy już z dojrzałą roz­
wagą zastanowili się nad granicami, które przy 
nżywaniu dozwolonych nam swobód, w ogłosze­
nie myśli naszych powinny być zachowywane, 
jednakowoż nowe fakta, mówić mogę, bezpie­
czeństwo • krajn, wkładają na nich obowiązek uło­
żyć’ projekt do prawa ku ntłumieniu nadużyć dru- 
k u , któreto prawo dozwalając drukowi bronić 
praw Indu przeciw dowolności, jednakowoż nie 
dopuści, iżby obydzał osoby i podnosił zasłonę , 
która dla powszechnego dobra pokrywa słabości 
ludzkie. Rząd wstrzymuje się od wyliczenia 
WPanoin n ie z lic z o n y ch  dowodów lego złego ; 
dosyć będzie, g d y  zwróci u w a g ę  WPanów na 
codziennie wychodzące artykuły, z których wię­
ksza część tej nędznej są dążności, aby podsycać 
nienawiść, siać niezgodę i zewnętrzną zaburzać 
spokojność. Rozpoznając z szczególną gorliwo­
ścią ten waŻDy przedmiot, zasłnzycie sobie WPa- 
nowie na wieczną wdzięczność narodu. (G. IV.)

Szwaycaryia,
Baron Angust Stael umarł w dniu 17 . Li­

stopada w zamka swoim Koppet nad jeziorem Ge- 
newskiein.

W  Genewie zszedł z tego świata upłynio- 
nego miesiąca znany jako dobroczyńca, podeszłe­
go wieku i bogaty, Henryk Boissier , nie zosta­
wiwszy potomków. Testament jego otworzony 
w d. i 5. Listopada, zawiera między innemi na­
stępujące postanowienia: Inslytntom dobroczyn­
ności i ubogim Kantonu wypłacona będzie sum­
ma it,'ioo  franków;' 25oo fr. otrzyma Kanton 
W aadt, połowę dla' szkół wzajemnego ucze­
nia , a połowę dla zarządu i na opatrzenie nie 
mogących być wyliczonymi; 5ooo fr. przeznaczo­
ne są na drogę (guai) po nad Rodanem, i s/joo fr. 
na piece do ogrzania dwóch kościołów. (W ta­
kim samym zamiarze przesłał P. Boissier Konsy-

storzowi Genewskiemu niebawem przed śmiercią 
swoją, snuirnę loo  Luidorów.) Szczególniej zaś 
oddaną jest summa 2 65,000 fr. zarządowi po­
wszechnie nżytecznego towarzystwa Kantonu, któ­
re testament urządza, a które z dziesięcin zna­
komitych współobywateli będzie utworzone. T o­
warzystwo wspomnione użyje dochodu funduszu 
na wsparcie moralnej i fizycznej pomyślności, lecz 
nie będzie dawało osobistego wsparcia, i przy- 
tem mieć będzie na szczególniejszej owadze u- 
Jepszenie i udoskonalenie • instytutów dobroczyn­
ności, szkół i nrzadzeń policyjnych Genewy. Na- 
koniec przekazanych jest-12,000 f r . , których po­
żyteczne użycie na zamiar Związku obmyślone 
zostanie za poroznmieniem się Sejmn z towarzy­
stwem Genewskiem , testamentem ustanowionem.

(D . A )

Niemcy. *
J .  K. Mośo Infant Don Mignę!, Rejent Por­

tugalii , zjechał w d. 9. Grudnia wieczorem po 
godzinie 8mej wraz ze swoim orszakiem do Mo­
nachium, i wysiadł w domu gościnnym pod zło­
tym kogutem.

Król Jm ć Bawarski na dowód swojej łaski 
i z nwagi na pięćdziesiątletnie wierne i znamie­
nite zasługi Feldmarszałka, Jenerała, Inspektora i 
Dowódcy wojska, Karola Filipa Xięcia W rede, 
położone dla domn królewskiego i ojczyzny, ra­
czył go w d. 4. Listopada b. r. zaszczycić krzy­
żem honorowym królewsko Bawarskiego ordern 
Ludwika. (G . IV.)

W  uniwersytecie Heidelberskim było w łe- 
raźniejszem letniem półroczu 720 uczniów; mię­
dzy tymi 465 cudzoziemców. W  uniwersytecie 
Freyburskiin liczono 5ę5 uczniów, a między ty­
mi 122  cudzoziemców.

List knpiecki z Hainbnrga, datowany pod 
d. 7. Grudniaj wyraża: Obawa, w jakiej od nie­
jakiego czasn znakomitsze europejskie miasta han­
dlowe zostają, poczyna także mieć wpływ na tu­
tejsze miasto, chociaż tn więcej się trudnią han­
dlem towarami, niżeli przemyślnictwem ńa pa­
piery publiczne. Gotowizna zbiera się w Lon­
dynie , Amsterdamie i tu , ponieważ znaczniejsze 
domy bandłowe w przystaniach Ainerylu południo­
wej muszą wypłaty swoje w brzęczącej uiszczać 
monecie, gdyż ich wexje w Enropie nie są w ię­
cej przyjmowane. Ztąd diskonta stoi bardzo ni­
sko, i jest podostatkiem pieniędzy, lecz na hy- 
potekę i zupełne bezpieczeństwo. Z tego po­
wodu obieg pieniędzy, a zatćm i korzyści, ja­
kie każda klassa kupępw z tego ciągnie, bardzo 
się zmniejszyły, i kapitaliści wolą pieniądze swo­
je , których zabezpieczyć nie mogą, w naszym
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składać banko, który jak wiadomo, ani pro cen tn 
ani dywidendy nie płac), niżeli nabywać zagrani­
cznych papierów, bo takowe raptownćui spadnieniein 
pożerają w jednym dnio smnmy, które były owocami 
długoletniej pracy i przemysłu. Jeź li się wisdo- 
wość O włożonein Em bargo  przez Portę na 
wszystkie Angielskie, Rossyjskie i Francu- 
zkie okręty, potwierdzi, tedy środek ten 
zrządzi upadek wielo kupców, którzy handlują 
ze Wschodem, a którzy oprócz tego przez bez­
przykładne rozboje na owem morzu codziennie 
na wielkie straty są wystawieni. A ie  z drugiej 
stroDy i morza Amerykańskie napełnione są kor­
sarzami , którzy się uzbrajają w portach tamecz­
nych nowych rzeczypospolitych, przeto żegluga 
i handel są w smutnym slanie.a (D . A .)

Kraków.
,$ejin Rzeczypospolitej Krakowskiej, zwoła­

ny uniwersałem Senatu rządzącego z d. 7. Listo­
pada r. b . , zgromadził się dnia 3 . b. tn., i na 
tein posiedzeniu większością kresek obrany został 
Senator Jan  Kanty Bartl Marszałkiem Sejmu, któ­
ry następnie wezwał na Assessorów Sejmu • Mar­
cina Soczyńskiego Reprezentanta gininy 1. miasta 
Krakowa, i Kajetana Florkiewicza, Reprezentanta 
gminy okręgowej M łoczewa, a na Sekretarza 
Sejmu Jana Kantego Siweckiego, Reprezentanta 
gininy VI. miasta Krakowa. ( M . W.)

Ross^ja.
Z  Petersburga donoszą pod d. #7' Listopa­

d a : W  d. so. Listopada , jako w dniu imienin
W . Xięcia Michała, zwiedził Cesarz Jrnć po pa­
radzie kościelnej koszary pułku moskiewskiego 
&wardyi przybocznej, nowo zbudowany szpital i 
dóin położniczy dla żón żołnierzy. Cesarz oświad­
czył upodobanie z tych nrządzeń. —- Jenerał Po­
rucznik Krasowski, Szef sostej dywizyi piechoty, 
w nagrodę wytrwałości, jaką w dniu 27. S ier­
pnia w bitwie przeciwko Persom pod górę 
Abaray okazał, gdzie z oddziałem 3ooo ludzi u- 
Uiiał zóiweczyć działania korpnsu nieprzyjaciel- 

' skiego 3o,ooo ludzi pod rozkazami Abbas Mirzy, 
otrzymał order Włodzimierza drugiej klassy.

Jenerał Porucznik Hr. Pablen , nwolniony 
od służby, wstąpił na nowo w czynność, i mia­
nowany Dowódcą pierwszego korpusu piechoty.

Pszczoła północna m ówi, że wojsko nasze 
w Persyi weszło do Taurys właśnie w dzień n- 
roczystości nrodzin Matki Cesarzowej, Maryi Fe­

doro wnej. Oprócz tego wystawia obraz tej uro 
czystości obchodzonej w T ifljs, gdzie tameczny" 
Gubernator wojenny, Jenerał Adjutant Sipiagin -, 
po wysłuchaniu nabożeństwa i zaniesieniu mo­
dłów za pomyślność Cesarzowej, dał ubogim o- 
biad na placu cesarskim (Carskaja płoszczad), na 
który wezwał przeszło 5oo osób. Poczem za­
prosił do stołu Duchowieństwo i władze cywilne 
i wojskowe i najznakomitszych kupców. W ie­
czorem była muzyka w ogrodzie, przechadzki, i 
nakonieo takowy oświecono.

Nasze publiczne pisma donoszą o uroczy­
stości , w Nowem Czerkaska odprawionej z po­
wodu odebrania cesarskiego reskryptn względem 
mianowania Następcy Tronu W . Xięcia Alesan- 
dra Mikołajewicza Attamanein wszystkich wojsk 
kozackich i Szefem dońskiego Atainańskiego puł­
ku , między innymi co następuje : Regnlija woj­
skowe zaniesiono z Kancelaryi wojskowej do ko­
ścioła katedralnego śród szeregów wojska. Trzy­
dziestu ludzi milicyi w ubiorach koloru czerwo­
nego z jasno - uiebieskiemi sznurkami i obrazami 
Zbawiciela i N. Panny i Patronów SS. postępo­
wało naprzód ; poczem niesiono 12  chorągwi ho­
norowych danych wojsku , przez dawniejszych 
W ładzców, począwszy od Piotra. Dalej poje­
dynczych pułków chorągwie honorowe i sztan­
dary, huńczuki, klejnoty wojskowe, jakoto : kity, 
maczugi, huńczuki i berdysze, s z a b lę  C e s a r z a  
A le x a n d r a  1. na poduszce aksamitnej, wraz z li­
stem łaski i listem Cesarza Mikołaja z dnia 14 . 
Października 1827. Poczem nakaźny Atainan, 
poprzedzony przez Assawułów, postępował z ber- 
dyszera w ręku, którym Cesarz Piotr toż wojsko 
udarzył. Assawuła niósł bnnćzuk Attamana. Po­
czem szli parami urzędnicy władz Nowego Czer- 
kaska, dałej Jenerałowie i Oficerowie sztabowi.
W  końca kozacy ze wszystkich stanic z chorągwia­
mi pod wodzą swoich Oficerów. Jeden z P u łk o ­
wników p^dał reskrypt cesarski nakaźnemu Attama- 
nowi, ten pełniącemu słu żb ę  Oficerowi sztabo­
wemu, który go odczytał głośno, przyczem pnłk 
gwardyi kozaków , teraz pułk Następcy Trn no , 
i artyleryja broń prezentowały. Modły za Cesa- *• 
rza i cały dóm cesarski ukończyły uroczystość 
przy 10 1 wystrzałach działowych. Poczem or­
szak wrócił w dawniejszym porządku.

■W Rossyi jest rafineryj cukru, 17  w Pe­
tersburgu , 4 w Ridze, 2 w Moskwie a 1  w Ar- 
chaneelu.

(D. A .)
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